
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES  

DIVULGAÇÃO LOCAL DE PROVA 

 

EDITAL Nº 01/2024 

 

A PROMOTORA DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA ESPECIALIZADA NO COMBATE À 
VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA A MULHER DO RIO GRANDE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, RESOLVE: 
 
I - TORNAR PÚBLICA a homologação das inscrições para o processo seletivo de estagiários de 
nível superior do curso de Direito para atuarem junto à Promotoria de Justiça Especializada 
no Combate à Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher do Rio Grande, conforme 
Anexo 1. 
 
II – DIVULGAR informações referentes à realização da Prova Escrita e Entrevista, conforme 
segue: 

a) Data: 18/06/2024 (terça-feira); 
b) Local: Auditório da Promotoria de Justiça do Rio Grande, localizada na Rua Apody 

dos Reis, 40, Bairro Centro Cívico, Rio Grande/RS 
c) Horário de Realização: das 13h às 14h30min (prova escrita). As entrevistas serão 

realizadas logo após a conclusão da prova escrita pelos candidatos. 
d) Documentação necessária: documento oficial de identidade com foto e caneta 

esferográfica de tinta preta ou azul. 
 
III – RESSALTAR que durante a realização das provas não será permitida qualquer espécie de 
consulta ou comunicação entre os candidatos, nem o uso de qualquer tipo de aparelho eletrônico 
ou de comunicação (bip, walkman, agenda eletrônica, notebook, palmtop, receptor, gravador, 
mp3 player, ipod, ipad ou outros equipamentos similares), bem como protetores auriculares, 
livros, códigos, manuais, impressos ou quaisquer anotações. 

 

 Rio Grande, 14 de junho de 2024. 

 

 
Valdirene Sanches Medeiros Jacobs, 

Promotora de Justiça da Promotoria Especializada no Combate à Violência Doméstica e 
Familiar Contra a Mulher do Rio Grande,  

Responsável pelo Processo Seletivo. 

Procedimento 02500.000.008/2024  –  Evento 0019  –  Página 2



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

PUBLICADO EM 14/06/2024 
 

ANEXO I 
 

EDITAL 01/2024 – RIO GRANDE/RS 
 
 
 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 
 

Nome do Candidato Nº Inscrição Turno de estágio a que concorre 

Shirley Silva Santos 02 Tarde 

Alice da Silva Both 03 Tarde 

Indaia Federissi 04 Tarde 

Marianna Sales Duarte 05 Tarde 

Luiza Marcondes Viu 06 Tarde 

Rafael Silveira de Lima 07 Tarde 

Carlos Eduardo de Lima Gusmão 08 Tarde 

Maria Clara Machado de Araújo 09 Tarde 

Nadia Daiane Alves Domingues 10 Tarde 

Camila Siqueira Prado 11 Tarde 

Maria Eduarda Pinho Dossena 13 Tarde 

Vitor Emanuel Feitosa da Silva Paz 15 Tarde 

Henrique Paganini Chivanski 17 Tarde 

Maria Eduarda Graça de Souza e Silva 18 Tarde 

Paula Mariana Silveira Costa 19 Tarde 

Jeovanna Santos Miranda 20 Tarde 

Vitória Ávila Bastos 21 Tarde 

Rafaella Bucoski Araújo 22 Tarde 

Gabrieli Carvalho da Silva 23 Tarde 

Vitoria da Silva Farias 24 Tarde 

Emyle Joyce da Costa Santos 26 Tarde 

Thaine Longaray Lopes 27 Tarde 

Giovana Martins Conceição 28 Tarde 

Ana Carolina Calderaro 30 Tarde 

Lorena Martins dos Santos 31 Tarde 

 
 
 
 
 
 

Procedimento 02500.000.008/2024  –  Evento 0019  –  Página 3



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
 

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS 
 

Nome do Candidato Nº Inscrição Motivo 

Lara Fernandes Quevedo 01 Item 2.2 do Edital nº 01/2024 

Thamires Nogueira Rocha 12 Item 2.2 do Edital nº 01/2024 

Juliana dos Santos Mendonça 14 Item 2.2 do Edital nº 01/2024 

Renan da Costa Rodrigues 16 Item 2.2 do Edital nº 01/2024 

Natháli Stone Vieira 25 Item 2.2 do Edital nº 01/2024 

Luciane Soares Silveira 29 Itens 3.1 e 4.2.2 do Edital nº 
01/2024 

 

Procedimento 02500.000.008/2024  –  Evento 0019  –  Página 4


